
  

 

BANDO DI CONCORSO PREMIO MIGLIORE TESI DI LAUREA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Data di pubblicazione: 21 ottobre 2019 

Termine per la presentazione delle domande: 12 novembre 2019 ore 12,00 

 

Oggetto: Bando di concorso in memoria del Prof. Giuseppe Dellacasa per il conferimento di 

n. 1 premio dell’importo di 2.000,00 euro per la Migliore Tesi di Laurea Magistrale in 

campo di ricerca sperimentale compilata e conseguita da uno studente del Dipartimento di 

Scienze e Innovazione Tecnologica nell’a.a. 2017/2018. 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTA la lettera Prot. n. 5209 del 16/10/2019 con la quale la famiglia del Prof. Giuseppe 
Dellacasa ha deciso di istituire un premio dell’importo di 2.000,00 euro per la Migliore 
Tesi di Laurea Magistrale in campo di ricerca sperimentale compilata da uno studente del 
Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica per l’a.a. 2017/2018 (Edizione 2019); 

VISTO Io Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale «Amedeo Avogadro”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università del Piemonte 
Orientale (emanato con D.R. rep. 166/2009) 

VISTO l’interpello 954 - 106680/2010 dell’Agenzia delle Entrate; 

 

DECRETA 

 

di emanare e di pubblicare il bando di concorso per il conferimento di n. 1 Premio 

dell’importo di 2.000,00 euro lordi per la Migliore Tesi di Laurea Magistrale in campo di 

ricerca sperimentale in memoria del Prof. Giuseppe Dellacasa per l’a.a. 2017/2018 (a 

totale carico della Famiglia Dellacasa) 

 

Art.1 – Istituzione del Premio 



  

Al fine di perpetuare ed onorare la memoria del Prof. Giuseppe Dellacasa, già docente di Fisica 
Sperimentale SSD FIS/01 della Facoltà di Scienze MFN, è indetto un concorso pubblico per il 
conferimento di un premio (Edizione 2019), a favore di un laureato del Dipartimento di Scienze e 
Innovazione Tecnologica dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, che 
abbia discusso  la tesi nell’a.a. 2017/2018 sui temi di ricerca scientifica sperimentale nei settori 
afferenti al predetto Dipartimento, in cui svolgeva l’attività il compianto e indimenticato professore.  
Il premio ha lo scopo primario di stimolare il vincitore a compiere esperienze per una formazione 
culturale e professionale di più alto livello, eventualmente all’estero. 

 

Art.2 – Ammontare del Premio 

Il premio ammonta ad euro 2.000,00, somma proveniente dal fondo all’uopo costituito dalla Famiglia 
del compianto Prof. Giuseppe Dellacasa.  
Il criterio di selezione per il conferimento del premio è per titoli: verrà premiata la Migliore Tesi di 
laurea Magistrale in campo di ricerca sperimentale per l’anno accademico 2017/2018. 
Gli aspiranti saranno selezionati secondo il merito universitario.  
Nel caso di parità di merito, prevale l’anteriorità della sessione di laurea. 

 

Art.3 – Requisiti di partecipazione 

Al concorso possono partecipare i laureati del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale” Amedeo Avogadro”, che abbiano discusso la 
miglior tesi di ricerca sperimentale afferenti ai settori del Dipartimento, con conseguimento del titolo 
nell’anno accademico 2017/2018. 

 

Art.4 – Documentazione da presentare 

La domanda di ammissione al concorso, redatta in carta libera secondo il modello allegato, deve 
essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica dell’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale” Amedeo Avogadro”, Segreteria Studenti, Viale T. Michel 11, 
15121 Alessandria. 
Le domande dovranno pervenire, a pena di esclusione dalla selezione, entro le ore 12.00 del  
12/11/2019 
 

- consegna a mano alla Segreteria Studenti, dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.30 alle ore 12.00; 
- a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento; 
- mediante Posta Elettronica Certificata (d’ora in avanti PEC), all’indirizzo disit@pec.uniupo.it, 
(l’istanza e i relativi allegati saranno trasmessi in formato .PDF non modificabile, con allegata 
scansione di un valido documento di identità; l’oggetto del messaggio dovrà riportare la 
dicitura: “Istanza di partecipazione alla selezione per il premio migliore tesi di laurea 
magistrale a.a. 2017/2018 – Edizione 2019”. La validità della trasmissione e ricezione del 
messaggio di PEC è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di 
avvenuta consegna, ai sensi della vigente normativa in materia; 

 
Resta esclusa qualsiasi diversa forma di presentazione delle domande. 
Nella domanda  (come da allegato modello A) ciascun candidato dovrà indicare: 
 

1. il cognome, il nome, la data e il luogo di nascita, la residenza e la cittadinanza; 
2. l’anno accademico di conseguimento del titolo con indicazione della data della seduta di 

laurea. 
 



  

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

a) autocertificazione laurea, con esami superati, votazione e data; 
b) copia della tesi di laurea (anche su supporto elettronico); 

 

Art.5 – Commissione giudicatrice 

 

Con successivo decreto verrà nominata la Commissione giudicatrice composta da quattro docenti 
dell’Ateneo e da un componente indicato dalla famiglia Dellacasa.   
 

Art.6 – Conferimento del premio 

 

Il premio verrà conferito, con decreto  del  Direttore del Dipartimento, in base alla graduatoria di 
merito redatta dalla Commissione giudicatrice.  
Il motivato giudizio della Commissione è insindacabile nel merito.  
Nel caso di parità di merito prevale l’anteriorità della sessione di laurea. 
 

 

Art.7 – Pubblicità 

  
La pubblicità sarà garantita con le modalità e i tempi previsti all’art.24 della Legge 390/91.  
Le domande saranno valutate da una Commissione nominata con successivo Decreto del 
Dipartimento. 
Entro 10 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle domande, la Commissione 
predisporrà la graduatoria degli idonei che sarà soggetta ad approvazione del Direttore ed emanata 
con apposito Decreto, pubblicato all’Albo del Dipartimento e consultabile nella home page della 
Dipartimento http://www.disit.uniupo.it/bandi. 
È ammesso ricorso al Direttore del Dipartimento avverso la graduatoria entro e non oltre cinque 
giorni lavorativi dalla data di affissione della stessa. 
 

 

Art.7 – Rinuncia e mancata assegnazione 
 

In caso di rinuncia di un vincitore, il contributo sarà assegnato secondo la graduatoria di merito. 
Nel caso di parità di merito prevale l’anteriorità della sessione di laurea. 

 

Art.8 – Sanzioni 
 

Il Direttore si riserva di effettuare controlli sulle autocertificazioni prodotte dai candidati riguardo le 
condizioni di merito. Nel caso in cui dalle indagini effettuate risulti che sono state presentate 
dichiarazioni non veritiere al fine di fruire del beneficio, sarà richiesta la restituzione dell’intera 
somma eventualmente versata in favore del vincitore, fatta salva in ogni caso l’applicazione da parte 
dell’Autorità Giudiziaria delle norme penali per i fatti costituenti reato. 

 

 

 



  

Art.9 – Trattamento dei dati 

 

I dati personali forniti dai candidati saranno utilizzati dal Dipartimento di Scienze e Innovazione 
Tecnologica al solo fine dell’erogazione del premio ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e successive 
modifiche. 
Il candidato alla data e all’atto della presentazione dell’autocertificazione, con la sottoscrizione della 
stessa, presta il proprio consenso, espressamente e liberamente, al trattamento di tutti i dati in essa 
indicati e alla diffusione in qualunque forma anche mediante consultazione. 

 

 

Data di pubblicazione:  21 ottobre 2019 

Termine per la presentazione delle domande: 12 novembre 2019 ore 12,00 

 

        F.to  

Il Direttore  

Prof. Leonardo Marchese 

(F.to Prof. Leonardo Marchese) 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


